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Ideer og forslag til Råstofplan 2024 
 
Frederikssund Kommune finder det positivt, at hovedspørgsmålet som 
Regionen stiller i sin indkaldelse af ideer og forslag til Råstofplan 2024 er: 
”Hvordan sikrer regionen med sin råstofplanlægning og administration af 
råstofloven en mere bæredygtig råstofforsyning?” 
 
Det er kommunens opfattelse at råstofplanlægningen er meget langt fra 
at være bæredygtig i dag og at der er et behov for en række markante 
ændringer af råstofplanlægningen:  
 

1. Der er behov for en hurtig omstilling af råstofplanlægningen, der 
fremmer alternativer til gravning og transport f.eks. øget 
genanvendelse af råstoffer og stabilisering af jord. 

2. Der er behov for at ændre rammerne for råstofplanlægningen. 
Råstofplanlægningens nuværende snævre fokus så at 
tilvejebringe tilstrækkelige mængder af råstoffer betyder, at der 
udlægges graveområder, som giver flere samfundsmæssige tab 
end gevinster. Der tages ikke rimelige hensyn til byudvikling, 
eksisterende byers attraktion, ejendomsværdier, vejplanlægning, 
landskaber, turisme, friluftsliv, grundvand m.m. 

3. Den nuværende råstofplanlægning vægter hensynet til grund-
ejere og beboere for lavt. Råstofplanlægning og –gravning 
stavnsbinder borgere og den 10-årige tidsbegrænsning af 
gravetilladelser, som skulle beskytte borgerne, giver ikke en reel 
beskyttelse, da det er helt normalt at tilladelserne fornys, når 
tidsbegrænsningen nærmer sig udløb.  

4. Forestillingen om en regional selvforsyning med råstoffer som er 
indbygget i råstoflovgivningen er uhensigtsmæssig. Region 
Hovedstaden er tæt befolket, har stor byggeaktivitet og det åbne 
land er en begrænset ressource. Det giver ikke mening, at denne 
region, hvor natur og rekreative værdier er mest begrænsede, 
skal være den region, hvor de tilbageværende værdier 
ødelægges hurtigst af råstofgravning. 

5. Graveområder bør efter lukning bidrage med nye rekreative 
værdier, som kompensation for de tabte landskabsværdier f.eks. 
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i form af krav om, at ejeren retablerer graveområdet til offentligt 
tilgængeligt naturområde.  

 
Frederikssund Kommune skal videre påpege, at den seneste råstofplan 
gav Frederikssund Kommune en urimeligt stor andel af regionens 
udpegning af råstofgraveområder. Der blev udpeget omtrent lige så store 
gravearealer i Frederikssund Kommune, som i resten af Regionens 29 
kommuner tilsammen med væsentlige skadevirkninger på kommunens 
landskaber til følge. Frederikssund Kommune forudsætter på den 
baggrund, at der i Råstofplan 2024 foretages en revision af 
planlægningen, hvor der ikke udpeges yderligere råstofgraveområder i 
kommunen, men tværtimod tages råstofgraveområder ud i kommunen.  
 
 
Venlig hilsen 
 
 
 
 
Kirsten Weiland 
Formand for Plan og teknik           Lars Jepsen 
             Næstformand for Plan og teknik 
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